
 

 

1 

 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PERUGIA 

CONSIGLIO DEL DIPARTIMENTO  

DI MEDICINA VETERINARIA 

 del   06.10.2023 

 ore 15:09 

 

 
 Il giorno 6 ottobre 2023, alle ore 15:09  si è riunito presso l’Aula Magna il Consiglio del 

Dipartimento di Medicina Veterinaria riservato ai Professori di I Fascia. 

Sono stati convocati dal Direttore  

 
Professori  I FASCIA  

 P G A  

CENCI GOGA Beniamino Terzo  X   

DI MEO  Antonio X    

MECHELLI  Luca X    

MONACI  Maurizio  X    

PEPE Marco   X   

PORCIELLO  Francesco X    

RUECA Fabrizio X    

SILVESTRELLI Maurizio X    

TRABALZA MARINUCCI 

Massimo 
 X   

       

Aventi diritto               n. 9 

PR = presente            n. 6 

AG = assente giustificato n. 3 

AI = assente ingiustificato n. - 

 

 
Assume la Presidenza il Direttore del Dipartimento, Prof. Fabrizio Rueca. 

Le funzioni di segretario verbalizzante sono svolte dal Segretario Amministrativo del 

Dipartimento Nicoletta Antonelli. 

Il Presidente, constatato il numero legale dei presenti dichiara aperta la seduta. 

Il Presidente, quindi, pone in discussione il seguente 

 

ORDINE   DEL   GIORNO 

1. Approvazione verbali sedute precedenti 

2. Ratifica Decreti 

3. Posto di Professore di I fascia da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 

1 della Legge 240/2010 e del Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori 

di prima e seconda fascia ai sensi della Legge 30.12.2010, n. 240, emanato con D.R. 

N.2246 del 12.9.2023 per il SC 07/G1 - SSD AGR/19  

4. Posto di Professore di I fascia da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 

1 della Legge 240/2010 e del Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori 

di prima e seconda fascia ai sensi della Legge 30.12.2010, n. 240, emanato con D.R. 

N.2246 del 12.9.2023 per il SC 07/H5 - SSD VET/10  

5. Varie ed eventuali 

 

 

 



 

 

2 

 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PERUGIA 

CONSIGLIO DEL DIPARTIMENTO  

DI MEDICINA VETERINARIA 

 del   06.10.2023 

 ore 15:09 

 

ORDINE DEL GIORNO N. 1 

Approvazione verbali sedute precedenti 

 

Il Presidente chiede al Consiglio di Dipartimento di approvare il Verbale della seduta del 16 

giugno 2023 ore 14:25 

Il Consiglio di Dipartimento 

- Visto il testo dei Verbali della seduta del Consiglio da approvare 

 
 
 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                   Legenda: (F - Favorevole) – (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

 

All’unanimità dei presenti 

 

Delibera 

 

➢ di approvare il Verbale della seduta del 16 giugno 2023 ore 14:25 

 

 

 

La presente delibera è immediatamente esecutiva e la relativa verbalizzazione è approvata 

seduta stante. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME F C A As 

Cenci Goga Beniamino Terzo    X 

DI MEO Antonio X   
 

MECHELLI Luca X   
 

MONACI Maurizio X    

PEPE Marco 
 

  X 

PORCIELLO Francesco X    

RUECA Fabrizio X    

SILVESTRELLI Maurizio X   
 

TRABALZA MARINUCCI Massimo    X 



 

 

3 

 

 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PERUGIA 

CONSIGLIO DEL DIPARTIMENTO  

DI MEDICINA VETERINARIA 

 del   06.10.2023 

 ore 15:09 

 

ORDINE DEL GIORNO N. 2 

 

 

Ratifica Decreti 

 

Dato atto che il Direttore del Dipartimento ha emesso i seguenti  

decreti per motivi di necessità e/o di urgenza: 

 

N. DATA OGGETTO 

111 05/09/2023 Prof. Beniamino Terzo Cenci Goga - Istanza per il rilascio della 

certificazione della valutazione delle attività di ricerca presentata, ai fini 

della partecipazione alle Commissioni ASN, Bando 2023-2025 

112 05/09/2023 Prof. Francesco Porciello - Istanza per il rilascio della certificazione della 

valutazione delle attività di ricerca presentata, ai fini della partecipazione 

alle Commissioni ASN, Bando 2023-2025 

113 05/09/2023 Prof. Antonio Di Meo - Istanza per il rilascio della certificazione della 

valutazione delle attività di ricerca presentata, ai fini della partecipazione 

alle Commissioni ASN, Bando 2023-2025 

114 05/09/2023 Prof. Marco Pepe - Istanza per il rilascio della certificazione della 

valutazione delle attività di ricerca presentata, ai fini della partecipazione 

alle Commissioni ASN, Bando 2023-2025 

 

Il Consiglio 

 
 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                   Legenda: (F - Favorevole) – (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

 

 
All’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

➢ di ratificare i suddetti decreti emessi dal Direttore del Dipartimento (allegato 1); 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

 

NOME F C A As 

Cenci Goga Beniamino Terzo    X 

DI MEO Antonio X   
 

MECHELLI Luca X   
 

MONACI Maurizio X    

PEPE Marco 
 

  X 

PORCIELLO Francesco X    

RUECA Fabrizio X    

SILVESTRELLI Maurizio X   
 

TRABALZA MARINUCCI Massimo    X 



 

 

4 

 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PERUGIA 

CONSIGLIO DEL DIPARTIMENTO  

DI MEDICINA VETERINARIA 

 del   06.10.2023 

 ore 15:09 

 

ORDINE DEL GIORNO N. 3 

 

Posto di Professore di I fascia da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1 

della Legge 240/2010 e del Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di 

prima e seconda fascia ai sensi della Legge 30.12.2010, n. 240, emanato con D.R. N.2246 del 

12.9.2023 per il SC 07/G1 - SSD AGR/19 

 

 

Il Presidente ricorda che il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 28 settembre 2023              

ha assegnato a questo Dipartimento n. 1 posto di professore di I fascia per il S.C. 07/G1 – 

S.S.D.  AGR/19 da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1 della Legge 

240/2010.  

Si propone pertanto all’approvazione del Consiglio ogni elemento utile al fine 

dell’emissione del relativo bando. 

Considerato che la chiamata ai sensi dell’art. 18 L. 240/2010 è disciplinata dal Regolamento 

per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda fascia ai sensi della Legge 

30.12.2010, n. 240, emanato con D.R. n. 2246 del 12.9.2023, si precisa quanto segue: 

A) la fascia da ricoprire: I 

B) le modalità di copertura: chiamata all’esito della procedura selettiva ai sensi dell’art. 18, 

comma 1 della Legge 240/2010; 

C) la copertura finanziaria: Come da CDA 

D) i punti organico: Come da CDA 

E)  il S.C. 07/G1 e  S.S.D.  AGR/19 

F) le specifiche funzioni che il professore dovrà svolgere: Il settore raggruppa le tematiche di 

ricerca inerenti alla valutazione morfo-funzionale, etologica, riproduttiva delle diverse specie, 

comprese quelle d'affezione e a carattere faunistico venatorio, e integrano le conoscenze per 

mettere a punto biotecnologie e agrotecnologie di allevamento, in diversi ambienti e sistemi 

zootecnici, nel rispetto dell'igiene e dell'ambiente, del benessere animale e nella tutela della 

qualità dei prodotti. Le competenze formative riguardano la valutazione morfo-funzionale degli 

animali in produzione zootecnica, l’etologia, ecologia e fisio-climatologia zootecnica, le 

metodologie e biotecnologie applicate all'allevamento animale, la zootecnica speciale, la 

valutazione della qualità dei prodotti d’origine animale, gli approvvigionamenti annonari e 

l’industria dei prodotti zootecnici. 

G) la Struttura presso la quale il candidato selezionato sarà incardinato: Dipartimento di 

Medicina Veterinaria  

H) la sede di servizio: Perugia 

I) il termine per la presentazione delle domande: 30 giorni  



 

 

5 

 

 

 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PERUGIA 

CONSIGLIO DEL DIPARTIMENTO  

DI MEDICINA VETERINARIA 

 del   06.10.2023 

 ore 15:09 

 
Segue ORDINE DEL GIORNO N. 3 

 

Posto di Professore di I fascia da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1 

della Legge 240/2010 e del Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di 

prima e seconda fascia ai sensi della Legge 30.12.2010, n. 240, emanato con D.R. N.2246 del 

12.9.2023 per il SC 07/G1 - SSD AGR/19 

 

 

L) il numero massimo di pubblicazioni che ciascun candidato può presentare, secondo quanto 

stabilito dall’art. 18, comma1, lettera d), Legge 240/2010 tenuto conto dell’area disciplinare e 

della fascia per cui viene richiesto il posto: 20 

M) l’espletamento di una prova didattica in forma orale: lezione 

 

Il Consiglio di Dipartimento 

 
 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                   Legenda: (F - Favorevole) – (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

All’unanimità dei presenti  

 

Delibera 

 

➢ approva la copertura di un posto di professore di I fascia mediante chiamata ai sensi 

dell’art. 18, comma 1, della Legge 240/2010 e del Regolamento per la disciplina della 

chiamata dei professori di prima e seconda fascia ai sensi della Legge 30.12.2010, n. 

240, per il S.C. 07/G1 – S.S.D.  AGR/19, unitamente alle ulteriori indicazioni 

sopra esposte. 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

 

 

 

 

 

 

NOME F C A As 

Cenci Goga Beniamino Terzo    X 

DI MEO Antonio X   
 

MECHELLI Luca X   
 

MONACI Maurizio X    

PEPE Marco 
 

  X 

PORCIELLO Francesco X    

RUECA Fabrizio X    

SILVESTRELLI Maurizio X   
 

TRABALZA MARINUCCI Massimo    X 



 

 

6 

 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PERUGIA 

CONSIGLIO DEL DIPARTIMENTO  

DI MEDICINA VETERINARIA 

 del   06.10.2023 

 ore 15:09 

 

ORDINE DEL GIORNO N. 4 

 

Posto di Professore di I fascia da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1 

della Legge 240/2010 e del Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di 

prima e seconda fascia ai sensi della Legge 30.12.2010, n. 240, emanato con D.R. N.2246 del 

12.9.2023 per il SC 07/H5 - SSD VET/10 

 

Il Presidente ricorda che il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 28 settembre 2023              

ha assegnato a questo Dipartimento n. 1 posto di professore di I fascia per il S.C. 07/H5 – 

S.S.D.  VET/10 da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1 della Legge 

240/2010.  

Si propone pertanto all’approvazione del Consiglio ogni elemento utile al fine 

dell’emissione del relativo bando. 

Considerato che la chiamata ai sensi dell’art. 18 L. 240/2010 è disciplinata dal Regolamento 

per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda fascia ai sensi della Legge 

30.12.2010, n. 240, emanato con D.R. n. 2246 del 12.9.2023, si precisa quanto segue: 

A) la fascia da ricoprire: I 

B) le modalità di copertura: chiamata all’esito della procedura selettiva ai sensi dell’art. 18, 

comma 1 della Legge 240/2010; 

C) la copertura finanziaria: Come da CDA 

D) i punti organico: Come da CDA 

E) il S.C. 07/H5  e S.S.D.  VET/10 

F) le specifiche funzioni che il professore dovrà svolgere: Il settore raggruppa le tematiche di 

ricerca inerenti alla fisiopatologia della riproduzione delle femmine e dei maschi delle varie 

specie animali, anche in modo comparato, alla diagnostica e alla clinica delle lesioni e delle 

anomalie degli organi genitali, al controllo e al condizionamento del materiale gametico e degli 

embrioni, allo stato gravidico e al parto, e alle loro conseguenze fisiologiche e patologiche, al 

controllo di condizioni di ipofertilità, al condizionamento dei cicli sessuali e riproduttivi, alla 

diagnostica e alla profilassi, anche in relazione alle normative nazionali, comunitarie ed 

internazionali, nonché alle biotecnologie applicate alla riproduzione animale. Le competenze 

formative riguardano l’andrologia e clinica andrologica, la ginecologia e clinica ostetrica, 

l’igiene e la fisiopatologia della riproduzione animale e la fecondazione artificiale, le 

biotecnologie in riproduzione animale, la patologia e la tecnica della riproduzione nelle diverse 

specie animali. 

 

 

 



 

 

7 

 

 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PERUGIA 

CONSIGLIO DEL DIPARTIMENTO  

DI MEDICINA VETERINARIA 

 del   06.10.2023 

 ore  15:09 

 
ORDINE DEL GIORNO N. 4 

Posto di Professore di I fascia da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1 

della Legge 240/2010 e del Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di 

prima e seconda fascia ai sensi della Legge 30.12.2010, n. 240, emanato con D.R. N.2246 del 

12.9.2023 per il SC 07/H5 - SSD VET/10 

 

 

G) la Struttura presso la quale il candidato selezionato sarà incardinato: Dipartimento di 

Medicina Veterinaria  

H) la sede di servizio: Perugia 

I) il termine per la presentazione delle domande: 30 giorni  

L) il numero massimo di pubblicazioni che ciascun candidato può presentare, secondo quanto 

stabilito dall’art. 18, comma1, lettera d), Legge 240/2010 tenuto conto dell’area disciplinare e 

della fascia per cui viene richiesto il posto: 20 

M) l’espletamento di una prova didattica in forma orale: lezione 

Il Consiglio di Dipartimento 

 
 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                   Legenda: (F - Favorevole) – (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

All’unanimità dei presenti 

 

Delibera 

 

➢ approva la copertura di un posto di professore di I fascia mediante chiamata ai sensi 

dell’art. 18, comma 1, della Legge 240/2010 e del Regolamento per la disciplina della 

chiamata dei professori di prima e seconda fascia ai sensi della Legge 30.12.2010, n. 

240, per il SSD SC 07/H5 - SSD VET/10, unitamente alle ulteriori indicazioni sopra 

esposte. 
 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante 

 

 

 

NOME F C A As 

Cenci Goga Beniamino Terzo    X 

DI MEO Antonio X   
 

MECHELLI Luca X   
 

MONACI Maurizio X    

PEPE Marco 
 

  X 

PORCIELLO Francesco X    

RUECA Fabrizio X    

SILVESTRELLI Maurizio X   
 

TRABALZA MARINUCCI Massimo    X 



 

 

8 

 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PERUGIA 

CONSIGLIO DEL DIPARTIMENTO  

DI MEDICINA VETERINARIA 

 del   06.10.2023 

 ore 15:09 

 

 

 

ORDINE DEL GIORNO N.5 

Varie ed eventuali 

 

Nulla da trattare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

9 

 

 

 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PERUGIA 

CONSIGLIO DEL DIPARTIMENTO  

DI MEDICINA VETERINARIA 

 del   06.10.2023 

 ore 15:09 

 

 

 

 
Al termine della trattazione degli argomenti all’OdG, il Presidente dichiara chiusa la 

seduta alle ore  15:23.             

  

 

            Il Presidente                                                         Il Segretario verbalizzante 

      Prof. Fabrizio Rueca                             Rag. Nicoletta Antonelli 

 

 


